
Oggetto: Affidamento servizio di raccolta differenziata dei rifiuti urbani con il
sistema porta a porta dal 01.06.2018 al 30.11.2018 ex articolo 191  del  D.
Lgs.  03/04/2006  n.  152.

CITTA’ DI BELLONA
Provincia di Caserta
Medaglia d’oro al V.M.

ORDINANZA SINDACALE

N. 8 DEL 29-05-2018

IL SINDACO

VISTO che in data 26 maggio 2016 è stata pubblicata la L.R. Campania n. 14 inerente la
riorganizzazione del ciclo dei rifiuti in Campania con la previsione della costituzione
dell'Ente d'Ambito quale soggetto titolare della gestione dei rifiuti;

CHE il sistema di gestione del servizio rifiuti in regione Campania ha previsto l’individuazione
degli Ambiti Territoriali Ottimali (ATO) per la gestione del ciclo integrato dei rifiuti, la disciplina
dell’organizzazione e svolgimento del servizio attraverso l’individuazione e la regolamentazione
degli Enti d’Ambito (EdA) quali enti di governo d’ambito. L’Ambito Territoriale Ottimale è la
dimensione territoriale per lo svolgimento da parte dei Comuni in forma obbligatoriamente
associata, delle funzioni relative alla gestione dei rifiuti urbani; uno dei 7 Ambiti coincide con l’intero
territorio della provincia di Caserta. L’EdA è il soggetto di governo di ciascun ATO, dotato di
personalità giuridica di diritto pubblico, di autonomia organizzativa, amministrativa e contabile e di
un proprio patrimonio. Le competenze dell’Ente sono relative alla predisposizione, adozione,
approvazione ed aggiornamento del Piano d’Ambito; ripartizione, se necessario al perseguimento di
economie di scala e di efficienza del servizio, del territorio dell’ATO in Sub Ambiti Distrettuali;
individuazione del soggetto gestore del servizio di gestione integrata dei rifiuti all’interno dell’ATO o
di ciascun Sub Ambito Distrettuale e affidamento del servizio; determinazione della tariffa d’ambito
o di ciascun Sub Ambito distrettuale, individuando per ogni Comune la misura della tariffa dovuta,
tenuto conto dei servizi d’ambito resi, della specifica organizzazione del servizio, delle azioni
virtuose, delle politiche di prevenzione, riutilizzo, delle percentuali di raccolta differenziata nonché
della qualità della raccolta.

CONSIDERATO che, ad oggi, l'Ente d'Ambito non  è ancora operativo, con conseguente
proroga dei termini previsti dalla legge Regionale per il passaggio di gestione all'Ente d'Ambito;

RAVVISATA la necessità di assicurare senza soluzione di continuità e nell'attesa della
operatività  dell'Ente d'Ambito  per l’indivi-duazione del soggetto gestore del servizio di gestione
integrata dei rifiuti all’interno dell’ATO o di ciascun Sub Ambito Distrettuale e affidamento del
servizio, lo svolgimento delle operazioni connesse al ciclo integrato degli RSU così come



organizzato nei contratti di servizio, nel rispetto delle norme a tutela della salute pubblica e
dell'ambiente;

CONSIDERATO che l’Ente nelle more dell’attivazione dell’Ente d’Ambito ha predisposto
l’espleta-mento di apposita procedura negoziata di gara per un periodo di 4 mesi;

VISTA che  la deliberazione di Consiglio Comunale n.6 del 20/05/2016, ad oggetto acquisto quote
societarie centrale di committenza Asmel Consortile a.r.l. per adesione centrale di committenza;

CHE a seguito dell’espletamento di tale procedura il  servizio  di raccolta differenziata dei rifiuti
urbani con il sistema  porta a  porta sul territorio comunale è stato affidato alla  Ditta
BALESTRIERI APPALTI srl con sede alla Via Petrelloni n. 12 Gragnano (NA) in scadenza al
31.05.2018;

CHE al momento,  questo Ente ha l’elaborazione della  procedura di gara per un periodo di
anni cinque, attesa la mancata attivazione da parte dell’Ente d’Ambito, soggetto titolare
della gestione dei rifiuti;

CHE al fine di non pregiudicare la salute pubblica e l'ambiente a causa del fermo delle
attività dal 1 giugno 2018, nelle more dell’operatività dell’Ente d’Ambito e fino alla
conclusione delle procedure di gara,  occorre provvedere all'emissione di ordinanza
contingibile ed urgente ex art. 191 del D.Lgs. 152 /2006;

VISTA  la circolare interpretativa del Ministero dell'Ambiente e della tutela del Territorio e del Mare -
Direzione generale per i rifiuti e l'inquinamento - prot. n. 0005982 del  22.4.20 I 6  ad  oggetto
·'Chiarimenti  interpretativi relativi alla disciplina delle ordinanze contingibili ed urgenti di cui
all'articolo 191 del  D.L.vo 3  aprile  2006  n. 152";

VISTA l’istruttoria tecnica  resa    dal   Responsabile  del  Settore   Ecologia Ambiente    di  questo
Comune ,   prot.  n.   4397  del 24.05.2018;

VISTO l'art . 191, c .  1  del  D. Lgs.  03/04/2006,  n.  152 il quale così dispone " Ferme  restando le
disposizioni  vigenti in materia di tutela ambientale , sanitaria e di pubblica sicurezza, con particolare
riferimento alle disposizioni sul potere di ordinanza di cui all'articolo 5 della legge 24 febbraio 1992 ,
n. 225, istitutiva del servizio nazionale della protezione civile, qualora si verifichino situazioni di
eccezionale ed  urgente  necessità  di  tutela  della  salute pubblica e dell'ambiente, e non si possa
altrimenti provvedere, il Presidente della Giunta regionale o  il Presidente della   provincia   ovvero
il   Sindaco   possono   emettere,   nell'ambito   delle   rispettive   competenze,   ordinanze
contingibili ed urgenti per consentir e il ricorso temporaneo a speciali forme di gestione  dei  rifiuti,
anche  in deroga alle disposizioni vigenti, nel rispetto, comunque, delle disposizioni contenute  nelle
direttive dell' Unione europea, garantendo un elevato livello di tute la della salute e dell'ambiente.
Dette ordinanze sono comunicate al Presidente del Consiglio dei Ministri, al Ministro dell'ambiente e
della tute la de l territorio e del mare, al Ministro della salute, al Ministro delle  attività  produttive, al
Presidente  della  regione e  all'ente  di  governo dell' ambito di cui all'artico lo 201 entro tre giorni
dall'emissione ed hanno efficacia per un per iodo non superiore a sei mesi " ;

VISTA tutta la ulteriore normativa Regionale e Nazionale vigente in materia;

VISTO l'art. 3 della legge n. 241/90 e smi;

ORDINA

Per le motivazioni e  i riferimenti  espressi in narrativa,  e  che qui  si intendono  integralmente
riportati  e  trascritti, in deroga alle disposizioni nazionali e regionali vigenti in merito alla  gestione
del ciclo rifiuti;

Ordinanza  n.8 del 29-05-2018

Pag. 2



DI AFFIDARE temporaneamente, per il periodo dal  01.06.2018 a tutto il 30.11.2018 alla Ditta
BALE-STRIERI APPALTI srl con sede alla Via Petrelloni n. 12 Gragnano (NA) il servizio di raccolta
differenziata dei rifiuti urbani con il sistema porta a porta del Comune di Bellona, agli stessi
patti condizioni dell’affidamento in essere;

DI DARE  atto che, indipendentemente dalla durata dell’affidamento,  il servizio cesserà  di
produrre effetti  da parte dell’affidatario all’atto, ex at. 1353 cod. civile ( condizione risolutiva);

del subentro del gestore unico, che sarà individuato dall’Ente di Ambito ai sensi dellea)
vigenti disposizioni di legge in materia.
dell’affidamento del servizio da parte del Comune di Bellonab)

In tal caso il Soggetto Affidatario del servizio non potrà avanzare alcuna pretesa di qualsiasi
natura o ristoro per risarcimento danni.”

DI DARE incarico al Responsabile del Settore Ecologia Ambiente per il compimento di  tutti
gli atti necessari per dare esecuzione alla presente ordinanza;

AVVERTE

Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della
Campania, entro 60 giorni dalla notifica della presente, oppure, in via alternativa ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica , da proporre entro 120 giorni dalla notifica ,
secondo le modalità previste dalla legge.

DISPONE

che il presente provvedimento sia trasmesso per opportuna conoscenza e per
quanto
di competenza:
Presidente del Consiglio dei Ministri
Ministro dell'Ambiente e Tutela del Territorio
Ministro della Salute
Ministro delle Attività Produttive Sig. Presidente della Regione Campania
Prefettura  di Caserta
Amministrazione Provinciale di Caserta
Responsabile Settore Ecologia Ambiente Comune di Bellona
 Responsabile Settore Finanziario del Comune di Bellona per il relativo impegno
di spesa;
Comando Stazione Carabinieri di Vitulazio 

Che  copia   del   presente   provvedimento   venga  affisso  all'Albo  Pretorio   comunale  e pub-
blicato sul sito istituzionale  dell'Ente comunale;

                                                                                                                                           Il Sindaco
                                                                                                                                    (Dott. Filippo Abbate)

Ordinanza  n.8 del 29-05-2018

Pag. 3


